²⁸Ecco due esempi:

Aqua da levare lettere.[1] Recipe libra I de salnitrio e oncie (III) de sale comune, oncia I de argento sublimato e metti a stilare; poy la meti in una ampula de vetro, bem turata et è facta. [2] Ad idem, recipe succum pomi aranzi, vel pomi multum silvestris, et pone super litteras et dimitte per aliquam horam. Postea recipe pannum asperum et frica super cartam.[3] Ad idem, recipe clarum ovi et cum cute, bene, simul cum una spongia; postea habeas unam peciam de lino albam et balnea ipsam in ista clara ovi et pone super litteras et stringe bene cum uno strictorio et dimitte sic stare per diem unum naturalem et omnes littere aplicabunt se dicte pecie.[4] Ad idem, recipe alumen roze et terre bene et impasta cum suco arancii et pone ad cartam et dimitte sicare, postea frica super litteras. [5] Ad idem, recipe radicem yringii vel eringii marini et sicca et pulveriza et misce cum clara ovi et pone super litteras et recedent." (cfr. c. 218 r.).

A le mamele enfiate e puzolente. [1]Recipe orzo et ortica et coxe in aqua et in questa aqua teveda metige dentro le mamele et guariray. [2]Item radice de malva visco, cocto e pisto, con assongia. [3]Item ad idem sugo de lapatio postovi suso con pecie. [4]Item sterco de columbi et cera nova et mastica

L'insieme di queste operazioni segna il passaggio definitivo dell'oralità, dalla "tradizione mista" alla "tradizione scritta"²⁹; testimoniandone in tal modo la sua evoluzione "letteraria". Una tendenza che si palesa manifestamente, anche se in tono minore, e che si ispira ad un modello letterario già molto diffuso, a partire dalla circolazione di opere quali il *Thesaurum Pauperum* di Pietro Hispano.³⁰

II.2. *La qualità.*

La "letteratura"³¹ che appartiene a questo macrogenere si muove in uno sfondo caratterizzato dall'oralità (un'oralità, ricordiamo, che non va intesa solo come il perpetuarsi di una tradizione conoscitiva, ma anche - e talvolta separatamente - come registro linguistico). Il testo, pur mantenendo un comune impianto strutturale (titolo, *recipe*,³² corpo e/o parte conclusiva) si presenta con volumi di sviluppo interni estremamente diversificati, la cui articolazione dipende ovviamente dal contesto in cui esso è stato redatto.

Per procedere analiticamente nella descrizione di questi scritti, inizierò con una suddivisione in due differenti categorie, le quali, schematizzando, sono da ascrivere, rispettivamente, ad un'ampia e variegata area culturale intermedia - difficile da definire

insieme, leva lo dolore et desinfia. [5]Item a pope enfiate recipe sego di capra et seme di lino e pestale molto bene e metilo sopra le pope et sarà libero. [6]Item oleo de balsamina, unzine le pope de le done gustate le guarisse (cfr. c. 100 v.).